Requerimento nº XX/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A Vereadora subscritora requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal solicitando as seguintes informações referentes a disponibilidade de clínicas de reabilitação femininas em Varginha:

1.  Existem clínicas de reabilitação específicas para o atendimento de mulheres em Varginha? Se sim, quais são essas clínicas e onde estão localizadas?
2. Em caso de resposta positiva para a primeira pergunta. Quantas vagas estão disponíveis atualmente nas clínicas de reabilitação femininas e como é o processo de admissão para mulheres?
3. Em caso de resposta negativa para a primeira pergunta. Existe algum estudo recente sobre a criação de clínicas de reabilitação femininas no município?
4. Existe alguma iniciativa para atender à demanda de mulheres em situação de vulnerabilidade?

JUSTIFICATIVA

A oferta de serviços especializados de reabilitação para mulheres é fundamental para garantir o acolhimento e tratamento adequado às necessidades desse público, especialmente em situações de vulnerabilidade, como dependência química e outras condições que exigem suporte profissional.
No entanto, é essencial que se tenha um levantamento preciso sobre a existência e a capacidade de atendimento das clínicas de reabilitação femininas em Varginha, a fim de assegurar que a população feminina do município tenha acesso a serviços de qualidade.
Desta forma, exercendo o papel fiscalizatório dos membros desta Casa Legislativa, apresento este requerimento e solicito o apoio dos nobres pares desta Edilidade para sua aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 02 de outubro de 2024.

Zilda Silva

	Vereadora

2